

平成 18 年 11 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 18 年 7 月 13 日

上場会社名 **アスカ株式会社**

上場取引所 名古屋証券取引所

コード番号 7227

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.aska.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 片山敬勝

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 竹之内敏昭 TEL (0566) 36-7771
総務・経理・経営管理担当

決算取締役会開催日 平成 18 年 7 月 13 日 配当支払開始日 平成 18 年 8 月 8 日

単元株制度採用の有無 有(1 単元 1,000 株)

1. 18 年 5 月中間期の業績 (平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月中間期	10,424	26.7	434	368.8	424	225.7
17 年 5 月中間期	8,227	△3.8	92	273.8	130	232.7
17 年 11 月期	17,185		159		222	

	中間(当期)純利益		1 株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18 年 5 月中間期	207	3214.9	36	30
17 年 5 月中間期	6	△74.0	1	09
17 年 11 月期	41		7	25

(注) ① 期中平均株式数 18 年 5 月中間期 5,712,284 株 17 年 5 月中間期 5,712,647 株 17 年 11 月期 5,712,554 株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 5 月中間期	15,076	3,794	25.2	664	20
17 年 5 月中間期	14,382	3,348	23.3	586	20
17 年 11 月期	15,198	3,649	24.0	638	95

(注) ① 期末発行株式数 18 年 5 月中間期 5,712,284 株 17 年 5 月中間期 5,712,484 株 17 年 11 月期 5,712,284 株

② 期末自己株式数 18 年 5 月中間期 3,136 株 17 年 5 月中間期 2,936 株 17 年 11 月期 3,136 株

2. 18 年 11 月期の業績予想 (平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	20,000	550	280

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 49 円 02 銭

3. 配当状況

・現金配当

	1 株当たり配当金(円)		
	中間期末	期末	年間
17 年 11 月期	—	2.00	2.00
18 年 11 月期(実績)	3.00	—	6.00
18 年 11 月期(予想)	—	3.00	

※上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の 5 ページをご参照ください。

1. 中間財務諸表等

(1) 中間貸借対照表

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成 17 年 5 月 31 日)		当中間会計期間末 (平成 18 年 5 月 31 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 17 年 11 月 30 日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金		139,211		244,204		357,003	
2. 受取手形		1,134,327		821,715		1,123,758	
3. 売掛金		2,521,551		3,194,577		2,898,762	
4. たな卸資産		1,129,498		1,423,952		1,120,598	
5. その他		367,809		382,520		437,543	
貸倒引当金		△598		△868		△670	
流動資産合計		5,291,801	36.8	6,066,102	40.2	5,936,997	39.1
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	※1,2	1,941,418		1,803,673		1,878,104	
(2) 機械及び装置	※1	2,537,264		2,352,733		2,420,130	
(3) 土地	※2	1,795,020		1,576,679		1,795,020	
(4) 建設仮勘定		178,845		329,730		409,859	
(5) その他	※1	631,681		624,935		633,554	
有形固定資産合計		7,084,230	49.3	6,687,753	44.3	7,136,670	47.0
2. 無形固定資産		45,900	0.3	38,405	0.3	37,964	0.2
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		1,203,815		1,538,004		1,553,976	
(2) 関係会社株式		72,790		194,270		72,790	
(3) その他		718,029		551,834		460,508	
貸倒引当金		△34,315		△15		△12	
投資その他の資産 合計		1,960,318	13.6	2,284,093	15.2	2,087,262	13.7
固定資産合計		9,090,449	63.2	9,010,251	59.8	9,261,897	60.9
資産合計		14,382,251	100.0	15,076,354	100.0	15,198,895	100.0

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成 17 年 5 月 31 日)		当中間会計期間末 (平成 18 年 5 月 31 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 17 年 11 月 30 日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形		2,027,417		2,522,556		2,179,125	
2. 買掛金		1,366,471		1,739,657		1,860,227	
3. 短期借入金	※2	2,730,000		2,800,000		2,470,000	
4. 1年内返済予定長期借入金	※2	1,662,943		1,503,900		1,752,674	
5. 未払法人税等		62,949		173,196		82,528	
6. 賞与引当金		11,615		19,596		11,851	
7. 役員賞与引当金		—		14,450		—	
8. 設備支払手形		808,635		32,938		93,544	
9. その他		384,236		668,728		764,205	
流動負債合計		9,054,269	63.0	9,475,023	62.8	9,214,157	60.6
II 固定負債							
1. 長期借入金	※2	1,243,900		1,026,700		1,569,100	
2. 退職給付引当金		537,151		585,784		563,216	
3. 役員退職慰労金引当金		198,297		194,736		202,547	
固定負債合計		1,979,348	13.7	1,807,221	12.0	2,334,863	15.4
負債合計		11,033,618	76.7	11,282,244	74.8	11,549,021	76.0
(資本の部)							
I 資本金		903,842	6.3	—	—	903,842	5.9
II 資本剰余金							
1. 資本準備金		901,555		—		901,555	
資本剰余金合計		901,555	6.3	—	—	901,555	5.9
III 利益剰余金							
1. 利益準備金		225,960		—		225,960	
2. 任意積立金		1,159,700		—		1,159,700	
3. 中間(当期)未処分利益		110,801		—		145,938	
利益剰余金合計		1,496,461	10.4	—	—	1,531,599	10.1
IV その他有価証券評価差額金		48,185	0.3	—	—	314,387	2.1
V 自己株式		△1,411	△0.0	—	—	△1,510	△0.0
資本合計		3,348,633	23.3	—	—	3,649,873	24.0
負債資本合計		14,382,251	100.0	—	—	15,198,895	100.0

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成 17 年 5 月 31 日)		当中間会計期間末 (平成 18 年 5 月 31 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 17 年 11 月 30 日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金		—	—	903,842	6.0	—	—
2. 資本剰余金							
(1) 資本準備金		—	—	901,555	6.0	—	—
資本剰余金合計		—	—	901,555	6.0	—	—
3. 利益剰余金							
(1) 利益準備金		—	—	225,960	—	—	—
(2) その他利益剰余金							
別途積立金		—	—	1,159,700	—	—	—
繰越利益剰余金		—	—	341,872	—	—	—
利益剰余金合計		—	—	1,727,533	11.4	—	—
4. 自己株式		—	—	△1,510	△0.0	—	—
株主資本合計		—	—	3,531,420	23.4	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金		—	—	262,688	1.8	—	—
評価・換算差額合計		—	—	262,688	1.8	—	—
純資産合計		—	—	3,794,109	25.2	—	—
負債純資産合計		—	—	15,076,354	100.0	—	—

(2) 中間損益計算書

区分	注記 番号	前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)		当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)		前事業年度の要約損益計算書 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)			
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		
I 売上高			8,227,088	100.0	10,424,815	100.0	17,185,835	100.0	
II 売上原価			7,618,545	92.6	9,380,226	90.0	15,972,724	92.9	
売上総利益			608,543	7.4	1,044,589	10.0	1,213,110	7.1	
III 販売費及び一般管理 費			515,807	6.3	609,864	5.8	1,053,472	6.2	
営業利益			92,735	1.1	434,724	4.2	159,638	0.9	
IV 営業外収益	※1		62,653	0.8	38,525	0.4	112,912	0.7	
V 営業外費用	※2		25,154	0.3	49,094	0.5	49,831	0.3	
経常利益			130,234	1.6	424,156	4.1	222,718	1.3	
VI 特別利益			13,422	0.2	16,703	0.1	32,135	0.2	
VII 特別損失			18,998	0.3	84,282	0.8	70,240	0.4	
税引前中間(当期)純 利益			124,658	1.5	356,577	3.4	184,614	1.1	
法人税、住民税及び 事業税		60,602			168,849		88,624		
法人税等調整額		57,800	118,402	1.4	△19,631	149,218	54,596	143,221	0.9
中間(当期)純利益			6,255	0.1	207,358	2.0	41,392	0.2	
前期繰越利益			104,545		—		104,545		
中間(当期)未処分利 益			110,801		—		145,938		

(3) 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間（自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日）

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成 17 年 11 月 30 日残高(千円)	903,842	901,555	225,960	1,159,700	145,938	1,531,599	△1,510	3,335,486
中間会計期間中の変動額								
剰余金の配当(千円)					△11,424	△11,424		△11,424
中間純利益(千円)					207,358	207,358		207,358
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)(千円)							—	—
中間会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	195,934	195,934	—	195,934
平成 18 年 5 月 31 日残高(千円)	903,842	901,555	225,960	1,159,700	341,872	1,727,533	△1,510	3,531,420

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	
平成 17 年 11 月 30 日残高(千円)	314,387	3,649,873
中間会計期間中の変動額		
剰余金の配当		△11,424
中間純利益		207,358
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)(千円)	△51,698	△51,698
中間会計期間中の変動額合計(千円)	△51,698	144,235
平成 18 年 5 月 31 日残高(千円)	262,688	3,794,109

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

項目	前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)
1. 資産の評価基準及び評価方法	<p>(1) 有価証券 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のあるもの 中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） なお、組込デリバティブを区分して測定できない複合金融商品については、全体を時価評価し、評価差額を損益に計上しております。 時価のないもの 移動平均法による原価法</p> <p>(2) _____</p> <p>(3) たな卸資産 製品及び仕掛品 総平均法による原価法 原材料 月次移動平均法による原価法 貯蔵品 最終仕入原価法による原価法</p>	<p>(1) 有価証券 子会社株式及び関連会社株式 同左 その他有価証券 時価のあるもの 同左 時価のないもの 同左</p> <p>(2) デリバティブ 時価法</p> <p>(3) たな卸資産 製品及び仕掛品 同左 原材料 同左 貯蔵品 同左</p>	<p>(1) 有価証券 子会社株式及び関連会社株式 同左 その他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） なお、組込デリバティブを区分して測定できない複合金融商品については、全体を時価評価し、評価差額を損益に計上しております。 時価のないもの 同左</p> <p>(2) _____</p> <p>(3) たな卸資産 製品及び仕掛品 同左 原材料 同左 貯蔵品 同左</p>
2. 固定資産の減価償却の方法	<p>(1) 有形固定資産 定率法（ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物（付属設備は除く）及び工具器具備品のうち工具については、定額法を採用しております。） なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 建物 7～50 年 機械及び装置 12 年</p> <p>(2) 無形固定資産 定額法</p>	<p>(1) 有形固定資産 同左</p> <p>(2) 無形固定資産 同左</p>	<p>(1) 有形固定資産 同左</p> <p>(2) 無形固定資産 同左</p>

項目	前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)
3. 引当金の計上基準	<p>(1) 貸倒引当金 金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当中間会計期間に負担すべき相当額を計上しております。</p> <p>(3) _____</p> <p>(4) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。 なお、数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。</p> <p>(5) 役員退職慰労金引当金 役員に対する退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額の100%を計上しております。</p>	<p>(1) 貸倒引当金 同左</p> <p>(2) 賞与引当金 同左</p> <p>(3) 役員賞与引当金 役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当中間会計期間に負担すべき相当額を計上しております。</p> <p>(4) 退職給付引当金 同左</p> <p>(5) 役員退職慰労金引当金 同左</p>	<p>(1) 貸倒引当金 同左</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき相当額を計上しております。</p> <p>(3) _____</p> <p>(4) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。 なお、数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。</p> <p>(5) 役員退職慰労金引当金 役員に対する退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額の100%を計上しております。</p>
4. リース取引の処理方法	<p>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p>	同左	同左
5. その他中間財務諸表（財務諸表）作成のための基本となる重要な事項	<p>消費税等の会計処理 税抜方式によっております。 なお、仮払消費税等と仮受消費税等は相殺のうえ、流動資産の「その他」に含めて表示しております。</p>	<p>消費税等の会計処理 税抜方式によっております。 なお、仮払消費税等と仮受消費税等は相殺のうえ、流動負債の「その他」に含めて表示しております。</p>	<p>消費税等の会計処理 税抜方式によっております。</p>

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)
—————	(固定資産の減損に係る会計基準) 当中間会計期間から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日)を適用しております。これによる損益に与える影響はありません。	—————
—————	(役員賞与に関する会計基準) 当中間会計期間から「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準第 4 号 平成 17 年 11 月 29 日)を適用しております。これにより、営業利益、経常利益及び税引前中間純利益は 14,450 千円減少しております。	—————
—————	(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準) 当中間会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第 5 号 平成 17 年 12 月 9 日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第 8 号 平成 17 年 12 月 9 日)を適用しております。 従来の資本の部の合計に相当する金額は 3,794,109 千円であります。	—————
—————	(株主資本等変動計算書に関する会計基準) 当中間会計期間から「株主資本等変動計算書に関する会計基準」(企業会計基準第 6 号 平成 17 年 12 月 27 日)及び「株主資本等変動計算書に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 9 号 平成 17 年 12 月 27 日)を適用しております。	—————

表示方法の変更

前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)
(中間貸借対照表) 設備支払手形は、前中間会計期間まで流動負債の「その他」に含めて表示しておりましたが、当中間会計期間末において資産の総額の 100 分の 5 を超えたため区分掲記しております。 なお、前中間会計期間末の「設備支払手形」の金額は 220,829 千円であります。	—————

注記事項

(中間貸借対照表関係)

項目	前中間会計期間末 (平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間末 (平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度末 (平成 17 年 11 月 30 日)																																																						
※ 1. 有形固定資産減価償却累計額	10,051,471 千円	10,273,801 千円	10,154,151 千円																																																						
※ 2. 担保資産																																																									
(1) 担保に供している資産	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>中間期末簿価 (千円)</th> <th>種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>建物</td> <td>992,312</td> <td>工場財団</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>225,944</td> <td>根抵当権</td> </tr> <tr> <td>建物</td> <td>721,827</td> <td>根抵当権</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>557,725</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>2,497,808</td> <td>—</td> </tr> </tbody> </table>	科目	中間期末簿価 (千円)	種類	建物	992,312	工場財団	土地	225,944	根抵当権	建物	721,827	根抵当権	土地	557,725		計	2,497,808	—	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>中間期末簿価 (千円)</th> <th>種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>建物</td> <td>948,883</td> <td>工場財団</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>225,944</td> <td>根抵当権</td> </tr> <tr> <td>建物</td> <td>656,066</td> <td>根抵当権</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>557,725</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>2,388,619</td> <td>—</td> </tr> </tbody> </table>	科目	中間期末簿価 (千円)	種類	建物	948,883	工場財団	土地	225,944	根抵当権	建物	656,066	根抵当権	土地	557,725		計	2,388,619	—	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>期末簿価 (千円)</th> <th>種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>建物</td> <td>970,957</td> <td>工場財団</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>225,944</td> <td>根抵当権</td> </tr> <tr> <td>建物</td> <td>687,490</td> <td>根抵当権</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>557,725</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>2,442,117</td> <td>—</td> </tr> </tbody> </table>	科目	期末簿価 (千円)	種類	建物	970,957	工場財団	土地	225,944	根抵当権	建物	687,490	根抵当権	土地	557,725		計	2,442,117	—
科目	中間期末簿価 (千円)	種類																																																							
建物	992,312	工場財団																																																							
土地	225,944	根抵当権																																																							
建物	721,827	根抵当権																																																							
土地	557,725																																																								
計	2,497,808	—																																																							
科目	中間期末簿価 (千円)	種類																																																							
建物	948,883	工場財団																																																							
土地	225,944	根抵当権																																																							
建物	656,066	根抵当権																																																							
土地	557,725																																																								
計	2,388,619	—																																																							
科目	期末簿価 (千円)	種類																																																							
建物	970,957	工場財団																																																							
土地	225,944	根抵当権																																																							
建物	687,490	根抵当権																																																							
土地	557,725																																																								
計	2,442,117	—																																																							
(2) 上記に対応する債務	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>中間期末残高 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>短期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>1,046,357 (794,000)</td> </tr> <tr> <td>1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>1,313,743 (1,122,143)</td> </tr> <tr> <td>長期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>899,900 (773,857)</td> </tr> <tr> <td>計 (工場財団抵当分計)</td> <td>3,260,000 (2,690,000)</td> </tr> </tbody> </table>	科目	中間期末残高 (千円)	短期借入金 (内工場財団抵当分)	1,046,357 (794,000)	1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)	1,313,743 (1,122,143)	長期借入金 (内工場財団抵当分)	899,900 (773,857)	計 (工場財団抵当分計)	3,260,000 (2,690,000)	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>中間期末残高 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>短期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>1,181,100 (926,600)</td> </tr> <tr> <td>1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>1,235,500 (1,108,200)</td> </tr> <tr> <td>長期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>773,900 (585,700)</td> </tr> <tr> <td>計 (工場財団抵当分計)</td> <td>3,190,500 (2,620,500)</td> </tr> </tbody> </table>	科目	中間期末残高 (千円)	短期借入金 (内工場財団抵当分)	1,181,100 (926,600)	1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)	1,235,500 (1,108,200)	長期借入金 (内工場財団抵当分)	773,900 (585,700)	計 (工場財団抵当分計)	3,190,500 (2,620,500)	<table border="1"> <thead> <tr> <th>科目</th> <th>期末残高 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>短期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>826,226 (729,100)</td> </tr> <tr> <td>1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>1,463,274 (1,147,274)</td> </tr> <tr> <td>長期借入金 (内工場財団抵当分)</td> <td>959,900 (813,626)</td> </tr> <tr> <td>計 (工場財団抵当分計)</td> <td>3,249,400 (2,690,000)</td> </tr> </tbody> </table>	科目	期末残高 (千円)	短期借入金 (内工場財団抵当分)	826,226 (729,100)	1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)	1,463,274 (1,147,274)	長期借入金 (内工場財団抵当分)	959,900 (813,626)	計 (工場財団抵当分計)	3,249,400 (2,690,000)																								
科目	中間期末残高 (千円)																																																								
短期借入金 (内工場財団抵当分)	1,046,357 (794,000)																																																								
1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)	1,313,743 (1,122,143)																																																								
長期借入金 (内工場財団抵当分)	899,900 (773,857)																																																								
計 (工場財団抵当分計)	3,260,000 (2,690,000)																																																								
科目	中間期末残高 (千円)																																																								
短期借入金 (内工場財団抵当分)	1,181,100 (926,600)																																																								
1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)	1,235,500 (1,108,200)																																																								
長期借入金 (内工場財団抵当分)	773,900 (585,700)																																																								
計 (工場財団抵当分計)	3,190,500 (2,620,500)																																																								
科目	期末残高 (千円)																																																								
短期借入金 (内工場財団抵当分)	826,226 (729,100)																																																								
1年内返済予定長期借入金 (内工場財団抵当分)	1,463,274 (1,147,274)																																																								
長期借入金 (内工場財団抵当分)	959,900 (813,626)																																																								
計 (工場財団抵当分計)	3,249,400 (2,690,000)																																																								

(中間損益計算書関係)

項目	前中間会計期間 (自平成 16 年 12 月 1 日 至平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自平成 17 年 12 月 1 日 至平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度 (自平成 16 年 12 月 1 日 至平成 17 年 11 月 30 日)
※ 1. 営業外収益の主要科目	受取利息 14,537 千円	受取利息 8,590 千円	受取利息 26,646 千円
※ 2. 営業外費用の主要科目	支払利息 24,980 千円	支払利息 20,538 千円	支払利息 49,627 千円
3. 減価償却実施額	有形固定資産 397,145 千円 無形固定資産 8,479	有形固定資産 399,602 千円 無形固定資産 7,133	有形固定資産 810,699 千円 無形固定資産 16,415

(中間株主資本等変動計算書関係)

当中間会計期間 (自平成 17 年 12 月 1 日 至平成 18 年 5 月 31 日)

自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前事業年度末 株式数	当中間会計期間 増加株式数	当中間会計期間 減少株式数	当中間会計 期間末株式数	摘要
自己株式 普通株式	3,136 株	—	—	3,136 株	

(リース取引関係)

前中間会計期間 (自 平成16年12月1日 至 平成17年5月31日)	当中間会計期間 (自 平成17年12月1日 至 平成18年5月31日)	前事業年度 (自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日)																								
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引																								
1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額	1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額	1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額 (千円)</th> <th>減価償却累計額相当額 (千円)</th> <th>中間期末残高相当額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>その他</td> <td>40,053</td> <td>33,622</td> <td>6,431</td> </tr> </tbody> </table>		取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	中間期末残高相当額 (千円)	その他	40,053	33,622	6,431	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額 (千円)</th> <th>減価償却累計額相当額 (千円)</th> <th>中間期末残高相当額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>その他</td> <td>8,610</td> <td>6,359</td> <td>2,251</td> </tr> </tbody> </table>		取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	中間期末残高相当額 (千円)	その他	8,610	6,359	2,251	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額 (千円)</th> <th>減価償却累計額相当額 (千円)</th> <th>期末残高相当額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>その他</td> <td>15,853</td> <td>12,620</td> <td>3,232</td> </tr> </tbody> </table>		取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	期末残高相当額 (千円)	その他	15,853	12,620	3,232
	取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	中間期末残高相当額 (千円)																							
その他	40,053	33,622	6,431																							
	取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	中間期末残高相当額 (千円)																							
その他	8,610	6,359	2,251																							
	取得価額相当額 (千円)	減価償却累計額相当額 (千円)	期末残高相当額 (千円)																							
その他	15,853	12,620	3,232																							
2. 未経過リース料中間期末残高相当額	2. 未経過リース料中間期末残高相当額	2. 未経過リース料期末残高相当額																								
1年内 4,337千円	1年内 1,462千円	1年内 1,894千円																								
1年超 2,334	1年超 871	1年超 1,445																								
合計 6,672	合計 2,334	合計 3,339																								
3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額	3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額	3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額																								
支払リース料 6,814千円	支払リース料 1,035千円	支払リース料 10,199千円																								
減価償却費相当額 6,365	減価償却費相当額 981	減価償却費相当額 9,564																								
支払利息相当額 114	支払利息相当額 30	支払利息相当額 167																								
4. 減価償却費相当額の算定方法	4. 減価償却費相当額の算定方法	4. 減価償却費相当額の算定方法																								
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。	同左	同左																								
5. 利息相当額の算定方法	5. 利息相当額の算定方法	5. 利息相当額の算定方法																								
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については級数法によっております。	同左	同左																								
	(減損損失について) リース資産に配分された減損損失はありません。																									

(有価証券関係)

前中間会計期間(自平成16年12月1日 至平成17年5月31日)、当中間会計期間(自平成17年12月1日 至平成18年5月31日)及び前事業年度(自平成16年12月1日 至平成17年11月30日)における子会社株式及び関係会社株式で時価のあるものはありません。

(1株当たり情報)

項目	前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)
1株当たり純資産(円)	586.20	664.20	638.95
1株当たり中間(当期)純利益 金額(円)	1.09	36.30	7.25
潜在株式調整後1株当たり中間 (当期)純利益金額	潜在株式調整後1株当たり中 間純利益金額については、潜在 株式が存在しないため記載して おりません。	同左	潜在株式調整後1株当たり当 期純利益金額については、潜在 株式が存在しないため記載して おりません。

(注) 1株当たり中間(当期)純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)
中間(当期)純利益(千円)	6,255	207,358	41,392
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—	—
普通株式に係る中間(当期)純 利益(千円)	6,255	207,358	41,392
普通株式の期中平均株式数(株)	5,712,647	5,712,284	5,712,554

(重要な後発事象)

前中間会計期間 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)	前事業年度 (自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日)
該当事項はありません。	同左	同左

平成 18 年 11 月期中間決算発表参考資料（単独）

1. 業績の推移

(1) 中間期

(単位：百万円)

	'03(H15)年5月中間期			'04(H16)年5月中間期			'05(H17)年5月中間期			'06(H18)年5月中間期		
	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比
売上高	8,790	8,552	97.3%	8,227	96.2%	10,424	126.7%					
営業利益	60	24	40.7	92	373.8	434	468.8					
経常利益	47	39	82.6	130	332.7	424	325.7					
中間純利益	10	24	239.0	6	26.0	207	3214.9					

(2) 通期

(単位：百万円)

	'03(H15)年11月期			'04(H16)年11月期			'05(H17)年11月期			'06(H18)年11月期(予想)		
	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比
売上高	16,696	17,661	105.8%	17,185	97.3%	20,000	116.4%					
営業利益	157	50	32.4	159	313.1	550	344.5					
経常利益	145	59	41.2	222	372.1	550	246.9					
当期純利益	28	13	48.7	41	303.3	280	676.4					

2. 事業別売上高

(1) 中間期

(単位：百万円)

	'03(H15)年5月中間期			'04(H16)年5月中間期			'05(H17)年5月中間期			'06(H18)年5月中間期		
	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比
自動車部品	5,908	5,234	88.6%	4,653	88.9%	6,570	141.2%					
配電盤	1,637	1,618	98.8	1,263	78.0	1,117	88.4					
ロボットシステム	1,244	1,698	136.5	2,310	136.0	2,737	118.5					
合計	8,790	8,552	97.3	8,227	96.2	10,424	126.7					

(2) 下期

(単位：百万円)

	'03(H15)年11月期			'04(H16)年11月期			'05(H17)年11月期			'06(H18)年11月期(予想)		
	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比
自動車部品	4,904	5,256	107.2%	5,415	103.0%	5,629	104.0%					
配電盤	1,827	1,784	97.6	1,202	67.4	1,182	98.4					
ロボットシステム	1,173	2,068	176.3	2,340	113.2	2,762	118.0					
合計	7,906	9,108	115.2	8,958	98.4	9,575	106.9					

(3) 通期

(単位：百万円)

	'03(H15)年11月期			'04(H16)年11月期			'05(H17)年11月期			'06(H18)年11月期(予想)		
	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比	金額	金額	前年比
自動車部品	10,813	10,491	97.0%	10,069	96.0%	12,200	121.2%					
配電盤	3,465	3,402	98.2	2,465	72.5	2,300	93.3					
ロボットシステム	2,418	3,767	155.8	4,651	123.4	5,500	118.3					
合計	16,696	17,661	105.8	17,185	97.3	20,000	116.4					

3. 自動車部品事業の売上

(1) 中間期

(単位：百万円)

	'03(H15)年5月中間期		'04(H16)年5月中間期			'05(H17)年5月中間期			'06(H18)年5月中間期		
	金額	構成比	金額	前年比	構成比	金額	前年比	構成比	金額	前年比	構成比
三菱自動車	4,256	72%	3,274	77%	63%	2,462	75%	53%	2,722	111%	41%
トヨタ・ホンダ・日産	1,652	28	1,960	119	37	2,191	112	47	3,848	176	59

(2) 下期

(単位：百万円)

	'03(H15)年11月期		'04(H16)年11月期			'05(H17)年11月期			'06(H18)年11月期(予想)		
	金額	構成比	金額	前年比	構成比	金額	前年比	構成比	金額	前年比	構成比
三菱自動車	3,034	62%	2,852	94%	54%	2,649	93%	49%	2,077	78%	37%
トヨタ・ホンダ・日産	1,870	38	2,403	129	46	2,766	115	51	3,552	128	63

(3) 通期

(単位：百万円)

	'03(H15)年11月期		'04(H16)年11月期			'05(H17)年11月期			'06(H18)年11月期(予想)		
	金額	構成比	金額	前年比	構成比	金額	前年比	構成比	金額	前年比	構成比
三菱自動車	7,291	67%	6,127	84%	58%	5,111	83%	51%	4,800	94%	39%
トヨタ・ホンダ・日産	3,522	33	4,364	124	42	4,958	114	49	7,400	149	61

(注) 構成比は自動車部品事業の売上高に対する比率です。

4. 設備投資

(1) 中間期

(単位：百万円)

	'03(H15)年5月中間期	'04(H16)年5月中間期	'05(H17)年5月中間期	'06(H18)年5月中間期
設備投資額	473	320	1,036	224
減価償却費	390	419	405	407

(2) 通期

(単位：百万円)

	'03(H15)年11月期	'04(H16)年11月期	'05(H17)年11月期	'06(H18)年11月期(予想)
設備投資額	936	927	1,542	900
減価償却費	878	846	828	862

5. 人員

	'03(H15)年11月期	'04(H16)年11月期	'05(H17)年11月期	'06(H18)年11月期
中間期平均人員	572名	521名	500名	497名
通期平均人員	555名	518名	497名	496名(予想)

※平均人員……各月末時点の人員合計を月数で除して算出。

6. 配当状況

	'03(H15)年11月期	'04(H16)年11月期	'05(H17)年11月期	'06(H18)年11月期
中間配当	0円	0円	0円	3円
期末配当	2円	2円	2円	3円(予想)
年間配当	2円	2円	2円	6円(予想)

以上